- 1 -

第 147回 計測技術委員会議事録

日 時 平成 27年 8月 7日（金） 14：00～17：00

場 所 電気倶楽部 B会議室

出席者 委 員 長     福地（電中研）

委  員     内田（電通大）、佐山（防衛大）

  島岡（産総研）、福本（佐賀大）

  古川（横河電機）

幹  事     仲嶋（福山大）

幹事補佐 白井（日電検）、小平（日電検）

資 料

147-1 研究調査運営委員会報告

147-2 平成 28年度 計測技術委員会活動計画（一次案）

147-3 平成 28年度 計測研究会開催予定（一次案）

147-4-1 平成 27年度 計測技術委員会活動状況

147-4-2 平成 27年度 活動状況

147-5-1 電気学会 研究会企画連絡シート（10月開催分）

147-5-2 電気学会 研究会企画連絡シート（11月開催分）

147-6-1 計測研究会プログラム（6月開催分）

147-6-2 計測研究会プログラム（7月開催分）

147-7 A部門大会プログラム

147-8 電気学会 A部門誌 記事提案用紙

147-9 部門大会ポスター

147-10-1 平成 27年度研究会活動補助金計算書

147-10-2 研究会活動に対する補助金について

議 事

１．議事録の確認

・異議なく承認された。

２．運営委員会報告

福地委員長より資料 147-1 に基づき、運営委員会（5 月 22 日及び 7 月 13 日開催分）の報告が

あった。

・フォーラムの開催についてのお願いがあった。

・レビュー論文についてのお願いがあった。

・技術委員会の活動状況をまとめた表を作り、運営委員会に毎回報告することになった。

・次回の運営委員会は 9 月 3日である。

３．平成 28年度 計測技術委員会活動計画及び計測研究会開催一次案について

仲嶋幹事より資料 147-2 及び資料 147-3 に基づき、平成 28 年度 計測技術委員会活動計画（一

次案）及び 計測研究会開催予定（一次案）について説明があった。

・研究会は 8 回の開催を予定している。また、2 月の研究会は光応用・視覚技術委員会との合同

を予定する。

・全国大会は平成 29年 3月に富山大学で開催される。

- 2 -

４．平成 27年度 計測技術委員会活動状況

仲嶋幹事より資料 147-4-1 に基づき、平成 27 年度 計測技術委員会活動状況について説明があ

った。また、福地委員長より資料 147-4-2 に基づき、平成 27 年度 活動状況について説明があ

った。

・5 月の研究会は中止となった。

・6 月の研究会は、7件の発表があった。

・7 月の研究会は、4件の発表があった。

・資料 147-4-2 の書式により、委員会の活動状況を研究調査運営委員会に提出することになった。

・報告シートは委員長が管理し、各研究会担当者は費用と参加人数を委員長に報告する。

・次回より、技術委員会活動状況の様式を運営委員会に提出するものに合わせる。

５．研究会企画連絡シート及び開催済の研究会について

仲嶋幹事より資料 147-5-1 及び資料 147-5-2 に基づき電気学会研究会企画連絡シートについて、

また、資料 147-6-1 及び資料 147-6-2 に基づき 6 月及び 7 月開催の研究会について説明があった。

・現在、企画されている研究会は 10月及び 11月である。

・11 月の研究会において、信太先生による特別講演を予定している。

・6 月の研究会は金沢で、7 月の研究会は奈良で開催された。

・2 月の光応用・視覚との合同研究会は松江市内での開催を予定し、意見交換会を計画する。

６．A部門大会について

福地委員長及び仲嶋幹事より資料 147-7 及び資料 147-9 に基づき、A 部門大会のプログラム及

び技術委員会のポスターについて説明があった。

・計測に関する発表は資料のとおりである。

・ポスターについて、次回からは活動方針を改訂したい。このうち、（4）の周波数計測関連につ

いては、島岡委員に検討をお願いする。

７． A部門誌記事提案について

福地委員長より資料 147-8に基づき、電気学会 A部門誌記事提案について説明があった。

・記事は 10ページ以内である。

・各部門で持ち回りとなる。

８．平成 27年度補助金について

仲嶋幹事より資料 147-10-1 及び資料 147-10-2 に基づき、研究会活動に対する補助金について説

明があった。

・計測技術委員会への交付金は 16,000円で、特別講演の謝金に使いたい。

・今後、内田委員が関わっている D部門（産業計測制御）との合同研究会を考える。

９．その他

・見学会について、次回の委員会で審議するが、決定できない場合は産総研を候補とする。

次回予定

 日 時 平成 27年 10月 29日（木）14:00 ～ 17:00

 場 所 未定